
PROYECTO FINAL
 
DISEÑO DE UNA ESTACIÓN
AGUAS RESIDUALES URBANAS 
EMPLAZAMIENTOS CON DISTINTO NIVEL DE 
DESARROLLO 
 

 
Claudia García Yustos 
Helena Miranda González
Ángela Sánchez Fernandez
 
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua. EOI Escuela de Negocios.

 

Zahara de los Atunes, Cádiz, España

PROYECTO FINAL 

DE UNA ESTACIÓN DE REGENERACIÓN DE 
AGUAS RESIDUALES URBANAS PARA
EMPLAZAMIENTOS CON DISTINTO NIVEL DE 

 
Pivijay, Magdalena, Colombia. 

Helena Miranda González 
Ángela Sánchez Fernandez 

Máster en Ingeniería y Gestión del Agua. EOI Escuela de Negocios.

Zahara de los Atunes, Cádiz, España. Medina de Rioseco, Valladolid, España.

REGENERACIÓN DE 
PARA TRES 

EMPLAZAMIENTOS CON DISTINTO NIVEL DE 
[...]
Los tamices al igual que las rejas, son equipos que se instalan para eliminar los sólidos en 
suspensión de gran tamaño. Tienen una capacidad de eliminación mayor que las rejas, esto se 
debe a que la luz es inferior a la de las rejas. En este caso será de 0.75mm, todos los sólidos 
mayores que 0.75 mm quedarán eliminados de la línea de agua quedando retenidos en el tamiz. 

 

ii) Tratamiento Biológico 

El objetivo fundamental del proceso de fangos o lodos activos es la eliminación de la materia 
orgánica biodegradable presente en el agua residual. 

Las unidades básicas de que se compone el proceso de lodos activos son: 

 Reactor biológico incluyendo nitrificación y desnitrificación 
 Decantador secundario 

 
En el proceso, el agua residual es introducida de forma continua en la balsa donde se mantiene una 
concentración elevada de microorganismos en suspensión. Éstos capturan la materia orgánica 
presente, provocando su eliminación. El oxígeno necesario para los microorganismos se introduce a 
través de difusores, que aportan oxígeno para el proceso, al mismo tiempo que provocan la 
agitación suficiente para mantener la biomasa en suspensión y en mezcla con el agua a tratar. Cabe 
resaltar que la formación de nuevos microorganismos es continua, por lo que es preciso purgar los 
lodos para trabajar con una población fija. 

El proceso que se va a utilizar en el diseño de las tres plantas será el de Aireación Prolongada, 
también conocido como Oxidación Total. Con este proceso se obtienen rendimientos muy 
elevados, produciendo menor cantidad de fangos muy mineralizados y facilitando por tanto la 
línea de tratamiento de lodos.11 

La concentración de biomasa en el reactor suele ser más elevada que en otros procesos de 
tratamiento biológico. Se trabaja con cargas másicas muy bajas, por lo que se va a producir una  



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

15 
 

 

nitrificación muy importante del nitrógeno amoniacal presente en el agua residual. Como 
contrapartida, el consumo energético es elevado, al precisar de 2 a 3 Kg de Oxigeno por cada 
Kg de DBO eliminada.  

En general, las normas de diseño de un reactor biológico son las siguientes:  

 Balsas de hormigón  
 La profundidad varía entre los 2,5 y 5 metros si se airea con turbina, o entre 4 y 6 

metros si se usan difusores para este fin  
 La salida del reactor se realiza a través de un vertedero transversal 
 Los difusores se colocan en el fondo de la balsa 

 
En el decantador, los microorganismos se aglomeran sobre pequeñas partículas en suspensión, 
generando unos flóculos que sedimentan en el fondo del equipo. Para mantener la concentración 
de los microorganismos, los lodos son recirculados de nuevo a la balsa para así mantener la 
población. El agua que sale por el vertedero del decantador ya se encuentra tratada y continúa su 
depuración hacia los filtros y desinfección del tratamiento teciario. 

El objetivo fundamental, entonces, de un decantador secundario es la eliminación de los sólidos 
en suspensión  presentes en el agua residual, obteniendo un líquido claro sobrenadante en la 
superficie del equipo y unos sólidos extraídos por el fondo, en forma de fangos o lodos, más o 
menos concentrados.  

Basado en la diferencia de peso específico entre la partícula sólida a separar y el agua, de tal 
forma que una disminución de la velocidad ascensional del líquido a un valor menor de la caída 
del sólido, permita que la materia sedimentable se deposite en el fondo del equipo. (Leyes de 
Newton y de Stokes). 

La velocidad final de caída de las partículas recibe el nombre de carga hidráulica, CH (m3/m2h) 
(velocidad de desplazamiento del agua en el equipo que se opone a la caída de las partículas). Es 
decir, decantan las partículas de velocidad de decantación superior a la velocidad ascensional, y 
que dispongan de un tiempo de residencia adecuado. 

En el diseño de las plantas que conciernen a este proyecto se ha seleccionado la instalación de 
decantadores circulares. Estos constan de una cuba normalmente de hormigón, donde la 
alimentación se hace por la parte central, mientras que la salida se produce por un vertedero 
periférico. Radialmente y pivotando sobre la columna central, se instala un puente giratorio. 
Colgando de éste se encuentran las rasquetas de barrido de fondo (arrastran el lodo hasta una 
poceta central, donde se purgan al exterior), también cuelga una barrera superficial que arrastra 
los flotables o espumas hasta la tolva de purga. Los equipos de diámetro pequeño (<5 m), son de 
tipo estático. 

 

iii) Filtración y Desinfección  

Este es el paso para la recuperación de aguas residuales, siendo un proceso de remoción final de 
sólidos en suspensión, utilizando un material filtrante, que busca alcanzar los requerimientos 
legales para la reutilización del agua regenerada. 

En este proyecto se ha seleccionado para este fin la filtración a través de arena. Este es un 
método que se utiliza con frecuencia y consiste en una capa de arenas de distinto tamaño y 
gravedad específica. El agua se inyecta en la parte superior del filtro y al descender los sólidos 
en suspensión son retenidos por la arena, quedando el producto final en el fondo del filtro libre 
de estas partículas y su DBO asociada.      



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

16 
 

 

Cabe anotar que con el paso del tiempo los filtros se colmatan. Cuando esto sucede la dirección 
del flujo debe invertirse para limpiar el material. Para el diseño de este lavado es necesario tener 
en cuenta el volumen del filtro, la presión del flujo y el tiempo. 

Como mecanismo de desinfección se ha seleccionado para este proyecto la desinfección 
por medio de radiación ultravioleta que consiste en la utilización de la energía 
electromagnética cuya longitud de onda está comprendida aproximadamente entre los 400 nm y 
los 15 nm, para eliminar las bacterias y virus remanentes en el agua de salida alterando 
su material genético e impidiendo así su reproducción.   

Así, se instalarán a la salida de cada E.R.A.R. lámparas capaces de emitir este tipo de 
radiación. Es importante que el efluente esté libre de partículas sólidas ya que estas 
pueden generar sombras y proteger a los microorganismos que se busca eliminar.          

   

iv) Tratamiento de Fangos 

El primer proceso en el tratamiento de fangos es llevado a cabo por un espesador.  Este 
elemento consiste es utilizado en las plantas de depuración y regeneración de aguas residuales 
para aumentar la concentración de los fangos, que en el caso de este proyecto provendrán 
exclusivamente de la purga del decantador secundario, y asimismo reducir su volumen para 
facilitar las posteriores labores de estabilización. 12 

Al llegar al espesador, los sólidos y la materia orgánica en suspensión de los fangos a tratar se 
depositan en el fondo de la unidad, donde caen a un pozo de evacuación, y el agua clarificada 
rebosa por la parte superior.    

En el mercado se encuentran comúnmente espesadores por gravedad y espesadores por 
flotación. Teniendo en cuenta el tamaño de la planta y las características de los fangos a tratar 
en este proyecto, se ha seleccionado el espesado por gravedad, idóneo para fangos de estaciones 
de depuración de aguas residuales urbanas de poca envergadura.  

El segundo proceso el tratamiento de fangos es la estabilización. Para este proyecto, debido al 
tamaño de las plantas, se ha seleccionado la digestión aerobia de fangos la cual se basa en el 
mismo principio de funcionamiento que el tratamiento de aguas por oxidación total. Se trata 
entonces de procesos realizados por microorganismos que, en presencia de oxigeno actúan sobre 
la materia orgánica obteniendo la degradación de la misma. Aunque los fangos procedentes de 
la oxidación total están muy mineralizados, se llevan a estabilización con el fin de reducirlos a 
un mínimo y evitar problemas en caso que el biológico no funcione adecuadamente.  

El procedimiento comienza por la introducción de fangos en una balsa de aireación donde son 
aireados mediante turbinas o difusores durante un tiempo suficiente para que s produzca la 
degradación de la materia orgánica presente. En esta fase del proceso, debido a la ausencia de 
substrato, los microorganismos se encuentran en fase endógena de crecimiento, es decir 
consumen su propio protoplasma. 

Al ser alto el consumo energético de este tipo de tratamiento, éste se utiliza únicamente en 
plantas de tratamiento de aguas residuales urbanas de pequeña envergadura (máximo 20.000 
habitantes).      

Después de pasar por los procesos de espesado y estabilización aerobia es necesario someter los 
fangos a un proceso de deshidratación para efectuar su evacuación de la depuradora y posterior  



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

17 
 

 

transporte en fase sólida.  Teniendo en cuenta la cantidad reducida que se producirá en las 
plantas aquí diseñadas, se ha seleccionado el método de eras de secado para este fin.  

Las eras de secado son idóneas para la deshidratación de fangos urbanos de plantas de 
tratamiento que tengan como límite 12.000 habitantes ya que a partir de este tamaño su 
operación se convierte insostenible debido a los altos costes de mano de obra y a la ocupación 
de grandes superficies de terreno. 

Una era de secado consiste en un lecho de material filtrante, comúnmente arenas, con tuberías 
de desagüe dispuestas en su fondo, sobre el cual se vierte el fango que se deshidrata gracias a la 
filtración del agua a través del lecho filtrante y a la evaporación del agua, que depende de la 
acción del sol. El tiempo de residencia oscila normalmente entre 18 y 20 días dependiendo de la 
radiación solar en el punto de localización de la planta.   

Ya identificados los procesos de regeneración, se ha elegido para este proyecto el diseño de una 
E.R.A.R. compacta circular, que presenta múltiples ventajas, entre ellas el ahorro de espacio y la 
reducción de impacto visual.  

En los tres casos la planta seguirá el siguiente esquema:  

 

 

Gráfico 2. Esquema de la E.R.A.R. compacta tipo a diseñar.  

  

  

E.R.A.R. COMPACTA TIPO 
Oxidación Total (con nitrificación)
Espesador
Digestor
Cámara almacenamiento

Decantador
Secundario

Pretratamiento Tratamiento 
Terciario 



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

18 
 

4. RESULTADOS 

 

4.1 ZAHARA DE LOS ATUNES-ATLANTERRA 

 

i) Pozo de Gruesos 
 

Caudal máximo 240 m3/h 
Tiempo de residencia 2 min 
Carga Hidráulica 1 m3/m2*min 
Volumen  8 m3 
Superficie 4 m2 
Altura 2 m 
Ancho teórico  3 m 
Largo teórico 1.3 m 
Ancho real 3 m 
Largo real  3 m 

Tabla 5. Cálculo del pozo de gruesos para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra. 

 

El ancho del pozo de gruesos se fija en función del pozo de bombeo, el cual viene fijado por el 
diámetro de las bombas y el espacio que se deja entre ellas, de tal manera que pueda llevarse a 
cabo el mantenimiento del mismo. 

 

ii) Pozo de Bombeo 
 

Número de bombas 5   
Caudal de cada bomba 60 m3/h 
Diámetro bomba 0.35 m 
Espacio entre bombas 0.5 m 
Ancho pozo bombeo 3 m 
Largo pozo bombeo 2.2 m 

Tabla 6. Cálculo del pozo de bombeo para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

  



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

19 
 

 

iii) Rejas 
 

  12000 HABS 5000 HABS   
Q med  125 52 m3/h 
Q max 240 110 m3/h 
Q med  0.035 0.014 m3/s 
Q max  0.067 0.031 m3/s 
L  20 20 mm 
V media  0.8 0.8 m/s 
V máx  1.2 1.2 m/s 
V del agua en el canal  0.4 0.4 m/s 
C 0.7 0.7   
H  0.09 0.09 m 
Ángulo  80 80 º 
e  8 8 mm 
Superficie med 0.09 0.04 m2 
Superficie máx  0.11 0.06 m2 

Tabla 7. Cálculo de las rejas para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Se instalarán dos rejas automáticas, utilizando una en invierno y dos en verano, más una de 
repuesto de tipo manual. 

 

  D=1,2B D=1,5B D=1,4B 
B ancho (m) 0.22 0.19 0.20 
D alto (m) 0.26 0.29 0.28 

Tabla 8. Cálculo del ancho de rejas para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Como el ancho es inferior a 0,3m, se instalarán las rejas de superficie curva. 

 

iv) Tamiz 

De acuerdo con los caudales de diseño se instalará una unidad de tamiz filtrorrotor, más uno de 
reserva. El modelo de tamiz será GF- 63120 para un caudal de hasta 273 m3/hora.  

 

 

 

 

 



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

20 
 

v) Tratamiento Biológico y Producción de Fangos 

 

  VERANO INVIERNO   
SS 810 338 Kg SS/d 
DBO 765 319 Kg DBO/d 

CM  0.15 0.1 
Kg DBO/d / Kg 
MLSS 

X 5.2 3.2 Kg MLSS/m3 
V 981 981 m3  
TR med 8.9 18.8 h 
CV 0.78 0.32 Kg DBO/d / m3 
Η 92.5 93 % 
OR 1687 825 Kg/d 
a 0.621 0.652   
b 0.079 0.066   
AS 723 280 Kg Materia Seca/d 
Qpurga 120 47 m3/d 
Qrec med 624 113 m3/h 
Qrec max 1560 130 m3/h 
X lodos 120 47 m3/día 
Ln 166 84 Kg/d 

Tabla 9. Cálculo del tratamiento biológico para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Los resultados están calculados en base a un único reactor biológico para hallar el volumen más 
desfavorable. Para mantener el volumen constante se ha variado la concentración de biomasa en 
el reactor (X) así como la Carga Másica para que pueda darse el proceso de nitrificación-
desnitrificación y por tanto también se han variado los rendimientos en función de la época del 
año en la que nos encontremos. A partir del volumen anteriormente calculado, se instalarán dos 
líneas de tratamiento de manera que cada una tenga un volumen de 440 m3.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

21 
 

 

vi) Decantador Secundario 

Qmedio 52 m3/h 
Qmaximo 110 m3/h 
CH med 0.5 m3/m2*h 
CH max 1 m3/m2*h 
Tr med 3.5 h 
Tr max 5 h 
S med 104 m2 
S max 110 m2 
Vol max 385 m3 
Vol medio 260 m3 
Alt 3.7 m 
Diámetro 12 m 
D final 13 m 

Tabla 10. Cálculo del decantador secundario para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Se instalarán decantadores de 6m de diámetro para cada línea de tratamiento. 

 

vii) Espesador y Digestor 

 

  VERANO INVIERNO 
Fangos 2ario (Kg/día)  723 280 
Q fangos 2ario (m3/día) 108 42 
CM Carga sólidos (Kg/m2 día) 35 35 
S (m2)  21 8 
T r (h)  30 24 
Volumen (m3)  84 42 
Altura (m)  4 4 

Tabla 11. Cálculo del espesador de fangos para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Se instalará un espesador para cada línea de tratamiento.  

 

 

 

 

Tabla 12. Cálculo del digestor aerobio para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

Q fangos entran (m3/día) 18 7 
T r digestor (días) 10 10 
Vol digestor (m3) 181 70 
Altura (m) 4 4 



Diseño de una E.R.A.R. para tres ámbitos de estudio con distinto nivel de desarrollo 
Resumen Ejecutivo   
Máster en Ingeniería y Gestión del Agua 
 

22 
 

viii) Eras de Secado 
 

Q fangos entran (m3/día) 18 7 
Espesor capa fango (m) 0.4 0.3 
Superficie diaria (m2) 45 22 
Tiempo de secado fango (días) 15 18 
Superficie total necesaria (m2) 677 396 
Ancho era (m) 6 6 
Largo era (m) 12 12 
Superficie era (m2) 72 72 
Número eras 9 5 
Número final eras  8 8 

Tabla 13. Cálculo del eras de secado para la E.R.A.R. de Zahara-Atlanterra.  

 

Se instalarán entonces dos filas de cuatro eras.  

 

ix) Cámara de Almacenamiento y Filtros 
 

CÁMARA DE ALMACENAMIENTO VERANO INVIERNO 
Q max (m3/h) 240 120 
Tiempo almacenamiento (h) 3 6 
Vol. (m3) 720 720 
h (m) 4 4 

FILTROS VERTICALES 
Q (m3/h)  240 120 
CH (m3/m2 h) 8 8 
Vel. Agua (m3/m2 h) 20 20 